Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

"Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого"
(НовГУ)

Великий Новгород

17.12.2020      РАСПОРЯЖЕНИЕ          №  122

О проведении региональной конференции

«Развитие цифровой грамотности

населения»

в рамках сотрудничества

с Российским обществом «Знание»

В целях реализации  партнерского взаимодействия Новгородского

государственного университета имени Ярослава Мудрого и Российского общества

«Знание» в реализации просветительского проекта «Организация и проведение

просветительских мастер-классов по цифровой грамотности»

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Провести региональную конференцию  «Развитие цифровой грамотности

населения» 18 декабря 2020 года в 12.00 в формате онлайн-конференции как

итоговое мероприятия проекта (Приложение).

2. Сформировать оргкомитет в следующем составе:

Данейкин Ю.В. - проректор по образовательной деятельности;

Калпинская О.Е. -  заместитель  проректора по образовательной деятельности;

Макарова Е.А. - начальник Лаборатории образовательных технологий;

Лысухо П.В. - доцент кафедры прикладной математики и информатики;

Пуксант М.А. - начальник Управления информации и коммуникационной

политики.

3. Контроль за исполнением распоряжения возлагаю на Макарову Е.А.

Проректор по

образовательной деятельности                                                       Ю.В. Данейкин

Список расслки: ректорат, Ю.В. Данейкин, УИКП, дирекции институтов и колледжей

Приложение 1

Программа проведения региональной конференции

«Развитие цифровой грамотности населения»

12.00-12.15 Приветственное слово:

Данейкин Ю.В., проректор по образовательной деятельности, директор Новгородского филиала

Российского общества «Знание»;

Серебрякова Е.Н., министр образования Новгородской области;

Шанаева И.Л., председатель комитета образования Администрации Великого Новгорода;

Голоснова Н.П., директор МАОУ СОШ №8 с углубленным изучением математики.

12.15-13.00 — Пленарное заседание:

Калпинская О.Е. (НовГУ) «Цифровая грамотность населения как ключевое условие развития цифровой

экономики»;

Макарова Е.А. (НовГУ) «Векторы партнерства НовГУ и Российского общества «Знание» в реализации

проекта «Организация и проведение просветительских мастер-классов по цифровой грамотности»;

Лысухо П.В. (НовГУ) «Цифровая грамотность как фактор современного образования»;

Пуксант М.А. (НовГУ) «Медиа-сопровождение проектов в сфере цифровой грамотности».

13.30-15.00 — круглый стол «Организация и проведение просветительских мастер-классов по цифровой

грамотности» с участниками проекта, студентами институтов и колледжей НовГУ, представителями

образовательных учреждений Новгородской области (Великий Новгород, Старая Русса, Боровичи,

Чудово) - предполагаемое количество участников круглого стола — 40 человек.

15.00-17.00  Выступления с докладами:

Алексеева М.А. (Старая Русса) «Особенности цифровизации среднего профессионального

образования»;

Ванчиков А.В. (НовГУ) «Технологии умного города»;

Виноградова Ю.А. (НовГУ) «Обработка и представление результатов онлайн опроса в проектной

деятельности учащихся и студентов средствами Google-форм»;

Вихров А.Г. (НовГУ) «Кибербезопасность, ее виды и этика электронного общения»;

Голоснова Н.П. (г. Старая Русса) «Точка роста в сотрудничестве с Новгородским государственным

университетом как возможность развития цифровой грамотности у школьников Новгородской области»;

Грохотова В.В. (НовГУ) «Использование онлайн-технологий в преподавании международно-правовых

дисциплин»;

Давыдова С.Г. (НФ РАНХиГС) «Цифровая репутация»;

Дегтеревский О.С. (г. Боровичи) «Участие Представительства НовГУ в г.Боровичи в организации

мероприятий по повышению цифровой грамотности населения»;

Дорошенко Т.Н. (НовГУ) «Тренды цифровизации юридического образования»;

Земнухов Е.С. (НовГУ) «Групповая работа онлайн»;

Ильин А.Е. (НовГУ) «Google-сервисы»;

Калинин О.В.(НовГУ) «Нецифровое поколение в цифровое время»;

Канищева Н.А. (НовГУ) «Автоматизация учёта с помощью облачных технологий 1С»;

Кондрин С.С. (НовГУ) «Проектирование и заполнение баз данных»;

Кукуева Г.Н. (НовГУ) «Возможные формы проведения практических занятий по программам

дополнительного образования в цифровом формате»;

Ласков И. А.  (НовГУ) «Популярные операционные системы»;

Лебедева Н.А. (НовГУ) «Методические приемы повышения цифровой грамотности преподавателей

Медицинского колледжа НовГУ»;

Макарова Е.А. (НовГУ) «Актуальные вопросы администрирования онлайн-образования»;

Мозуль Л.Н. (НовГУ) «Особенности онлайн-обучения студентов среднего профессионального

образования»;

Орлов В.А., (НовГУ) директор ЦДОРК «Роль дополнительного образования для развития

компетентности специалистов региона»;

Притула О.Д. (НФ РАНХиГС) «Цифровые технологии в подготовке кадров цифровой экономики»;

Сергеева Е.Н. (Старая Русса) «Организация мастер-классов для преподавателей и студентов

Старорусского политехнического колледжа (филиала НовГУ)»;

Трофимова М.С. (НовГУ) «Цифровизации правосудия по гражданским делам: перспективы и риски»;

Федорова Н.Х. (НовГУ) «Приемы создания презентационныx материалов с помощью Publisher»;

Фуфин М.Н. (НовГУ) «Полезные, но малоизвестные приложения»;

Эльдиева Т.М. (НовГУ) «Сервисы для решения образовательных задач».